
Ehitusmaleva 
ankeedist

Ajalehes ««Len inskaja Smena» 
na Studentšeskoi S trolke» toodi 
suvel ankeet üleliidulises ulatu-

Nlm l — Suure Oktoobri SO. aas­
ta nimeline üleliiduline üliõpi- 
laste ehltusrühm.

Vanus — 9 aastat.
nnlkoht — Planeet Undlsmaa.

Rahvus — Internatsionaalne.
Parteilisus — kommunist, koi - 

mun.stllk noor.
Haridus — 15# kõrgemat õppe­

asutust.
Töökoht — tulevlkuehltuse ees­

liin.

Ja kui selle ehitusrühma ko- 
mandörilt, Moskva RÜ aspiran­
dilt Anatoli Perevoznovilt küsiti, 
palju temale alluv 100-tuhande- 
line üliõpilasarmee ehitab, oli 
vastus:

«120 m iljoni ruDla eest kapi­
taalmahutusi.»

Kõige romantilisemateks ehi- 
tuskontadeks pidas Anatoli Pere- 
voznov Mangõšlakki, T jum enit 
ja polaarjoonetaguseid kohti.

EÜE liikmed muidugi peavad 
kõige romantilisemaks Hiiumaad, 
Vormsit ja kolmandat «suurt 
mereriiki* —  Saaremaad.

Kõige muu hulgas on huvitav 
teada, et Hiiumaa on mandrile 
kuut km lähemal (27 km) kui 
Inglismaa Prantsusmaale (Pas de 
Calais 33 km). Saaremaa on aga 
Hiiumaast koim korda suurem ja 
Käina on Hiiumaa rajoonis suu­
ruselt teine asula peale Kärdla. 
£ÜE ankeet on natuke tagasi­
hoidlikum, kuld geograafia ei 
anna palju alla —  Kasahstan ja 
Ungari, eriti viimane, tegid raa­
diuse meeldivalt laiemaks.

Esimese kursuse tudeng küsis: 
«Kas «üdin i» romantikat ikka 
saab EUE-s tunda?» See oli pä­
ris asjalik küsimus ja selgus 
kindlasti raske ehitustöö ja lõh­
navate Saare heinamaade tund­
maõppimisel. väljasõitudel üle 
väina ning tööperioodi lõppede- 
Saare õlut degusteerides ja  asja­
likult angerjat proovides,

Me tulim e 
suvise sünnimaa 
tuttavatel teedel.
Sama päikese all, 
mis kunagi saatis meid.
Siin suitsesid põllud, 
seal lõõmas laas.
Nende teede veerde 
jä i n ii m õnigi kalm  
neist tule jäist tuhandeist.

Me tu lim e  
suvise sünnimaa 
jä lle vabal pinnal.
Süda tunnetest soe, 
kuid relvaga karmis käes.
Ja palju me taresid 
põles söeks 
varemeteks linnad.
K ilde tüvedes näeb 
veel Tartus ja  Sinimäel.

Me tulim e  
õlgadel raske võit, 
meelespea õis minas.
Kõrvus mürskude u 'g 
ja  maanteede tolmus palg.
Nüüd jä lle me maal 
õitseb m iljon  õit.
Teame nende hinda
ja  ei luba, et neid
taas tallaks siin võõras jalg.

Me tulime, 
et jäävalt jääda 
S IN U  juurde,
S Ü N N IM A A !

O. ROOTS

See o li kolm  aastat tagasi. A r ­
van, et praegu enam asju nii ei 
arutata.

Kuid mõiste ühiskondlik töö 
võib sellegipärast veel esile kut­
suda vaidlusi.

Kas üliõpilane, kellel on pere­
kond ja  kes kodus õppimise kõr­
val lest kasvatab, on kohusta­
tud tegema ühiskondliKku tööd 
(rõhutan sõna « kohustatud», 
sest on üliõpilasi, kelle energia 
ja  tahe on ammendamatu ning 
kellele on see sõna võõras)?

Kujutam e ette, et üliõpilane, 
selleks, et olla heas kirjas, võtab 
osa igasuguste ringidc tööst, toi­
metab seinalehte, käib rahvama­
leva patrullkäikudel, tema väike 
poiss aga võtab samal ajal esi­
mesi suitsetamistunde, õpib ra­
gulkaga tabama elektripirne jne. 
Ning veel mõned aastad hiljem  
võtavad m itu tulevast pedagoogi 
koloonias oma hoole ai la ühe 
raskeltkasvatatava ja sedc. võib­
olla selleks, et oleks ühiskondlik 
ülesanne, et saada stippi. Sellist 
bumerangi ei tohi uibutada, rää­
kimata selli lendu laskmisest.

KU I IS T U M E  KO O S...

Arvan, et ühiskondliku töö all 
tuieKs mõista seda tööd, mida 
üliõpilane teeb peale suvise (ko­
hustusliku) töö, sest viimasest 
võtavad osa n iiku in ii enamus 
iiliõpiiasi. Tahe lüüa kaasa ins­
tituudi elus aga väljendub just 
selle « mittekohustusliku töö» 
ehk õppetöö perioodil. Ei ole 
m õtet nõuda, et Jüri peaks sama­
palju tegema km Ants ning Ants 
samapalju kui Marju. On ju  am­
mu teada et ühed inimkarakte­
rid  on aktiivsemad ja  seltsiva­
mad kui teised ning et just sel­
lise iseloomuga inimesed sobivad 
ninameesteks, juhtideks, eestve­
dajateks. Kogu ülesanne seisneb 
siin selles, et meile avar askelda- 
mispõld muretseda. Igaüks sobib 
iKKagi oma ampluaasse — laulu­
häälega poiss meesKoori, aga 
m itle  kunstiringi, teoreetik 
UTÜ-sse, aga m itte rahvamale­
vasse, sellepärast, et seal just 
üks poiss puuau on.

J. KODAR
kord inseneri as3 atikkuse, siis 
isa helluse ja  õige t ih ti lõuapoa ■ 
Uku kõverusega. Riks tu li välja  
avastusega: T P I  tüdrukuid nai­
seks võtta ei tasu — saad ainult 
tütreid. Näe, Vello ja  To ivo  v õ t­
sid ja  neil on tütred, ülejäänud 
nelja l poisil aga pojad. Jah, p o i­
sid, n ii on!

N ii me lõööim e. K u  d vnhel 
kaldub ju tt ka väga asjalikele 
tehnilistele küs'mustele, töökoh­
tadele. korteriva lu le, tu lev iku ­
plaanidele, re is !m uljete le ja  na­
gu iseenesest kiilub ennast alati 
jutu keskele TE M A K E N E , kelle 
Kohta M. Twam Aadama päevi­
kus k irju tab : « See uus pikkade 
juustega olend tüütab mind vä ­
ga. Ta tolgendab kogu aeg mu 
nina all ja käib kannul. M ulle  
see põrm ugi ei m eeldi: ma vole 
seltskonnaga harjunud. Ta võiks 
m inna teiste loomade juurde . . . »

See on ka ainuke teema, mis 
juba alates esimesest kursusest 
ei ole kaotanud oma täit sära.

Paul elab juba m  tmendat 
Kuud peainseneri kabinetis. 
« Poisid , kujutlege vaid, « räägib 
Juku, «parkettpõrand, kolm tuba 
ja  igaühes linnatelefon. See on 
ju  luksuskorter.» « Peaasi, et en­
ne peainseneri tööletu lekut üles 
ärkad,» arvab keegi. Jah, n ii 
maiste küsimustega nagu korter 
võ i is ik lik  elamispind, tuleb te -

ttais siin uiepäeva elamispinda 
küsimas, nüüd ometi saime tast 
lahti.

*  *  *

Puhkuse ajal võtsime sõbraga 
ette pika reisi Baikali äärae 
Elasime metsikult, kasvatasime 
habet, tundsime lapsehkki rõõ ­
m u ürgse jä rve ilust. Kuigi 30 
kilogram m ine seljakott veidi re i- 
siõhinat balanseeris, tulim e võe­
tud programmiga tolme. Ainult 
karu jä i laskmata. Paar päeva 
enne ärasõitu võtsime ette veel 
ühe marssimise piki jä rve k a i' 
last. Kuulduste• järgi p id i jä rg ­

m ine asula olema 18 kilom eetri 
kaugusel, seega lootsime kergelt 
hakkama saada.

Konati oli rada ainult pool 
saapatalla laiast, all vertikaalne 
kaljusein. Läksime edasi. Jär­
sud tõusud ja  langused. 
Kumbad neist raskemad olid, se­
da ei tea öelda. Nahk leemen- 
das, naolt võis puhuda higitilku. 
Valida ei olnud m illegi vahel, 
õ h tu l jäime laagrisse ühele 
enam-vanem tasasele kaldapan- 
gale. Lõkke ääres sirutasime oma 
valutava’d ihuliikm eid ja  olime 
õnnelikud, et puudus igasugune 
võimalus valida kergemat teed, 
et pidid minema ainult edasi, 
kui raske see ka polnud.

Tuli meelde tvdengipõli. Loen ­
gud, projektid , arvestused, eksa­
mid. Jah, tudengil on selle õige 
ja  kõige raskema tee kõrval ala­
t i valida kolm  neli kergemat. 
Kuidas paras-jagu tu ju , meele­
olu või tervis on, kuidas ühe või 
teise asjaga jänni oled jäänud, 
kuidas üldse õppimisse suhtud. 
Ja alati võib leida olukorrale so­
biva variandi, kuni m ahakirjuta­
mise ja  spikerdamiseni välja. 
Tihti muutub teadmine kergema 
tee olemasolust harjumuseks ja 
mis kõige hullem  — meetodiks.

Tundsime austust nende koo­
livendade üle kes peaaegu alati 
nägid ainult ühte võimalust: ise 
higistada ise ära teha.

Sellised mõtted tekkisid.

*  *  *

Korpuseveteranid meie instituudist

I. Paul, A. Laur, S. Dokulin, K. A llik  ja teised pidulikus rongkäigus.

Just sellises diferentseeritud 
laadis tule/cs jagada ülesandeid, 
sest siis on kasu. Sest kõike, mis 
me teeme, teeme ikkagi inimes­
te, m itte « linnukeste»  pärast. Ja 
kui mõnel rühma liikm el ei ole 
näilisi eeldusi ei ühele ega tei­
sele ühiskondliku löö liig ile, siis 
ei maksa teda solvata sellega, et 
sina kuhugue ei kõlba, sina lä­
hed hoogtöö korras lund rooki­
ma.

Siin on olemas kindlasti töö­
põld sotsioloogidele, kes seVe kü­
simuse juba teaduslike meetodi­
tega otsustaksid. Seni aga jääb 
paljudegi ametite jagamisel o t­
sustavaks kurbmäng, rühma 
meelestatus, või siis mõne juhi 
sõrm.

JA A K  KODAR

A u ta su sta m is i
Aktiivse osavõtu eest teadus- 

lik-metoadilisest ja  loengulisest 
tööst ja  seoses Suure Sotsialist­
liku Oktoobrirevolutsiooni SO. 
aastapäevaga sai üleliidulise 
ühingu «Teadus» tänukirja filo­
soofiakandidaat KUULO V IM M ­
SAARE.

Viis üliõpilasaastat on elas aeg, 
m ille  juurde tanes-tahtmata ik ­
ka ja  uuesti tagasi tuled.

Tu lem e iga kuu esimesel ne lja ­
päeval oma rühmaga « Tervises­
se» .  Tavaliselt puudub osa pois­
se: kes on komandeeringus, kel­
lel perekondlikud takistused, kes
unustas jn e   M e ei pane seda
kellelegi pahaks. Ei pannud me 
ju  ka kooli a jal pahaks ühe või 
teise sagedast puudumist!

Istume, tellim e õlu t ja  räägi­
me . . .  Küsim e . . .  teeme oletusi, 
kes järgmisena naise võtab. Vaa ­
tad, n ii m õnigi meist on kõvasti 
m uutunud , kes on kasvatanud 
habeme, kelle nägu mehistunud. 
Ei tea kuidas endaga lood on, 
mõtlen. K u id  enamus on ikka 
sellised, nagu olid. A in u lt veidi 
tõsisemad, asjalikumad.

Kes oleks võinud arva ta . . .  
Jürka võttis  juba kaks nädalat 
tagasi naise. Vaat see on uudis. 
Salaja võttis. Selle peale ütleb  
Riks, et temal pole nüüd nelja  
inimest vaja  oulma kutsuda —  
sest peale Jürka tegi selle tähtsa 
to im ingu vaikselt ära ka Toits.

Jah, oleme n ii kõvasti k inn itu ­
nud veereva eluratia kodarateks, 
et aja to lm  pole m eil m itte  a i­
nult kingataldadel, vaid ka nina- 
otstel. Räägime alati patju oma 
poiste väikestest järeltu lijatest,

gelda enamikul meist. Kui kerge 
on kahekümneviie-aastasel m e­
hel minna maailma vallutama. 
Taskus istituudi diplom, käes 
kohver, kuhu mahuvad kõik si­
nu seitse vajalikku  asja. 
Keegi ei nuta sind ta­
ga, ei päri su järele. Ja n ii 
m õnigi d irektor võib kergendus­
tundega ohates öelda, et näe

See o li vist kolm ja  pool aas­
tat tagasi, kui T P I büroole tu li 
Avo Luigeta ning m eil tu ii o t­
sustada tema vastuvõtmine kom­
somoli. Mäletan, keegi büroo liik ­
metest küsi j temalt, ko* ta ühis­
kondlikku tööd teeb. Vastus oli 
eitav. Selle peale vangutas kü­
sija pead, et (cuidas nii, igal 
kommunistliku noorel peab ole- 
ma ühiskondlik - ülesanne jne

Kui ma ei eksi, siis oli Avo  
Luigela tol ajal juba vabariigi 
rekordiomanik, igal juhu l oli ta 
tuntud sportlane. Küsisin talt, 
kui palju aega kulub aeeningu- 
teks. Ta vastas, et nadalas vä ­
hemalt neli korda, seega 4X2, 
4X3 või isegi 4X4 tundi. T u n ­
dus imelik, et inimeselt, kes tree ­
nib palehigis, toob kuulsust ins­
tituudile ja kogu vabariigile,^ 
nõutakse selleks, et olla kõmmu-" 
nistliku noore vääriline, veel kas 
mõnest ringist osavõttu, seirut- 
lehe kaastöõa, mõnda üniskond- 
likku ametit või tont teab mida 
veel. Las seda teevad te ;sed, 
need kes peale tudengimütsi 
kandmise n iikuin ii midagi ei tee. 
Ja neid pole vähe.Me tulime



K u i  v a l i m e  
k o m s o r g i

Juhi valim ine  —  see on üks 
põhiküsimustest iga organisatsi­
ooni tegevuses, n ii sd le kõrge­
mates kui madalamates lülides. 
Juhte on pa lju : alates a 'gorgan i- 
satsiooni sekretärist *. o. kom ­
sorgist ja  lõpetades komitee sek­
retäriga. M eie otsustavamaks ja  
sisuliselt kõrgemaks lü 'iks on 
kahtlemata õprp-rühma komsorg. 
Kuidas teda valida, et m eil selle 
tü li positsioon tugevneks? V a li­
m iste edukuse garanteerimiseks 
peaks olema tagatud järgmised  
tingimused:

esiteks: kandidaatide ülessead­
m isel lähtuda se les\ kuivõrd  
suured on nend« teadmised, os­
kused antud kohal töötada ja  
huvi antud tegevuse vastu.

teiseks: kogu komsomoliarupi 
huvi valim iste sisuliste tulem us­
te  vastu.

Praktika nätab , et keegi ei 
hakka ennast ise pakkuma m in ­
gile juhtiva le kohale. Vastupidi­
ne juhus kutsub alati teatud 
ettevaatusele, m ind is ik liku lt 
küll.

Ajada asju pSh'mõtte jä rg i — 
kui tahab, las töötab  —  loob 
soodsa kasvupinna karjerism ile. 
Juhid kasvajad me e endi hu l­
gast. ise valim e nad ja  sel m o­
m endil m c peame tundma tä it 
vastutust oma tegevuse tagajär­
gede üle.

Vastutustunne peaks meile 
dikteerim a seda et arupi kom ­
sorgiks ei valita selVst «om a  
poissi» ,  kes oskab kõigiga rahul­
davalt läb' saäda. oskab kõigile  
anda vajalikke lubadusi ine. — 
kes oro-a tegevusega lõppkokku­
võttes et oma rühma elus m ing it 
tähtsust. Samiiti ei vai ta sel ete 
kohale inimest, kes ei taha te ­
male pandud ül«sande'd täita või 
põle selleks suuteline.

Kogu õpperühma huvi ja  toe­
tus oma juh i tegevusele suuren­
dab tundw-alt tema va~tutus‘ un- 
net ja  sä litab kriitikavaim u te ­
ma tegevuse suhtes.

Juhul k u t  eksiti ju h i kandida­

tuu ri suhtes, on alati üm bervali- 
mise võimalus, m !da m eil kasu­
tatakse harva. M eie eesmärgiks 
ei ole m itte  üksnes printsipiaal­
sed ja  asjalikud komsorgid, va d 
printsipiaalsuse ja  omaalgatuse 
va m  rühmas tervikuna. Sellise 
vaim u loom ine õpperühmas on 
m inu arvates võimalik ainult 
kõik i huvitavate eluliste prob­
leemide lahendamis-ga grupi 
tasemel, s. o. stipendiumi määra­
misega, ühiselamu kohtade, tuu ­
sikute jne. j  aotam-’sega, õppe­
rühma W kmete personaalküsi­
muste arutamisega.

K õig i nenae küsimuste lõpliku  
lahenduse taotlus on õpperühma 
komsorgi esmane kohus‘us, tema 
autoriteedi altis. K u i üliõpilane 
näeb, et tema mõtted ja ettepa­
nekud leiavad tee ellu komso­
moliorganisatsiooni kaudu, kas­
vab m eie autoriteet ja  nende 
hulk, kes hakkavna meid toeta­
ma aktiivse koostööaa. Vastasel 
iuhul tekib 4a areneb minnalask­
mise meeleolu.

Kom som ol on isetegev organi­
satsioon. tema jcmd on noorsoo 
in itsiatiivis. k r iit :kas kõige se’le 
vastu mis sogab meie edasilii­
kumist. Meie üheks • suureks 
puuduseks on see. et a ltpoo't 
ttilep asialik k r i i t :ka sageli ei 
jõua m eieni va;d jääbki õppe­
rühma kitsasse ringi.

K u 1 süveneda komsomoli lin t- 
lükm e kriitikasse. s'is oma allu­
vuselt on see alati enesekriitika, 
ehkki saneli kantakse ette ü ld i­
ses vorm is. See kriitika  on  aTati 
suunatud oma tegevuse tulem us­
te- suunas, nraanisats o^nilise te ­
gevuse edaspidise täiustati se 
suunas S iit ka ejekHivsed võ i­
malused kriitika  muutmiseks 
reaalseteks tegudeks.

VnVtav või luba valitud õppe­
rühm a komsorg!

Ä ra unusta, et sinu tegevusest 
oleneb paljude h nnang Komso 
m oli kohta, et tä ie liku avameel­
suse ja asjalikkuse õhkkonna 
r n-ne õpperühmas on Sinu 
ülesanne, et iga liige nakkab 
tunnetama male tegevuse vaja­
likkust ja tähtsust e m alärje - 
l orras Sinu tööd *a tegevusi ana- 
lüsides ja  h nnates.

E LK N O  TPT K om ide  sekretär 
A. V E LLA M A A

MEIE JUUBILARE

Lugupeetav kolleeg 

JUHAN MASING
Sel suvel pühitsesid Sa oma 

viiekümnendat sünnipäeva. Juu­
beli puhul tehakse tavaliselt 
kokkuvõtteid tehtud tööst. Et 
*Tallinna Polütehnik » tüvel ei 
ilm u ja  osaliselt ka meie süü 
tõ ttu  on sell se kokkuvõtte te ­
gemine hilinenud, kuid me loo­
dame, et Sa seekord me le an­
destad.

Alustasid oma vedagoogiame- 
t it  T P I-s  juba 1946. aasi l. Sa 
oled läbi teinud kõik vaheast­
med pedagoogilise töö ametire­
delil ning jõudnud dotsendi ame- 
ikohaie tehnik akandidaadi dip­

lomiga taskus.
Instituud s teotamise / estel 

olea Sa üärm se hoole, täpsuse 
a põhjalikkusega suhtunud pe- 

aanoogi raskesse ning vastutus­
rikkasse töösse, olles selle tule­
musena võim ud suure lugupida­
mise n ii üliõpilaste kui ka õppe­
jõudude hulgas.

Sinu lemmikdistsipliiniks on

olnud metallograajia — üks kee­
rukamaid kateedri õppeainetes- 
Selle õpetamisel oled Sa saavu­
tanud suure meisterlikkuse, m i­
da oskavad vääriliselt hinnata 
Sinu endLed ja praegused ü li­
õpilased — Kõik need, kellel 
on tulnud kokku puutuda raud- 
süsinik olekudiagrammiga.

Raske on määrata arvudes se­
da tööhulka, millega Sa oled ins­
tituudis hakkama saanud. L ig i-

kateedri ametiühingu organisaa­
toriks ja  sind vaevab su korra­
tute kolleegide liikmemaksu kü- 
s mus, siis ära pane tähelegi —

KOMSOMOLIDOKUMENTIDE 
VAHETAMISE GRAAFIK OKTOOBER 1967

Ehitusmehaanika katerdrü on 
elus vedanud. Vaatamata selle­
le", et kaieedri pere koosneb rõ ­
huvas enamuses meestest (vahel 
üsnagi boheemlaslike kalduvus­
tega eksemplaridest), on alati 
meeid!v a&tuaa ema ruumi, m l- 
les iga asi on omal kohal (kuni 
'auda Kaunistavate lihedeni) ja 
1 ogu ilme hubane, tänu -e 'le pe­
renaisele — vanemlaborant 
Ludmilla Toomistel**. O I'm e si 
äragi hellitatud. Kas pole mu­
gav, kui kateedris on inimene, 
kes alati teab kus on vajalik 
(äärm:selt defitsiitne) kaust, kas, 
mis ajaks ja  kuhu tuleb saata 
vastus järjekordsele tsirkulaari­
le ja kus pa;kneb Kaunõnv-tea- 
duskonna dekanaat (rääkimata 
- ahel tekkivast naiivsevõitu kü­
simusest, et kas on ehk vala 
laengule minna ja kuhu si‘-?7 
Endal muret mingisugust. Kui 
sul on aga äpardus olla näiteks

valu ainult alati vastutulelikku 
Ludmilla Toomistet ja  küsimus 
laheneb nagu alati kiiresti.

Ega meil majas leidu palju 
inimesi, kes ühevõrra perfekt­
selt tipiksid igasuausel masinal, 
sõltumata selle tähestikust ja  
autori käekirjast (ning kõigele 
'isaks täidaksia tellimuse täpselt 
kokkulepitud ajaks). Selles osas 
o n  ( k a h j u K s )  L u d m i l l a  T o o m  ste 
h « a  k u u ls u s  u la t u n u d  üle kodu- 
kateedri piiride j a  abivajajaid 
saabub vahp) KoplistKi TräägiÄ 
tak se ,  et kõige kaugem hädaline 
~lnud Moskvast). Arvame, et sm. 
Toomiste virkade sõrmede kaas­
abil tekkinud biblioteeki ei ole 
kerge mahuiaaa ühele raamatu­
riiulile.

Käesolevaga on aga meil rõõm  
veelkordselt õnnitleda oma 
i auaaegset kaastöötajat Ludm il­
la Toomistet juubeli puhul.

Kolleegid.

A S P I R A N T I D E
T Ö Ö M A I L T

SIIT JA  SEALT
Rita Odlak o li aastaid kõige 

paremaks üliõpilaseks Londoni 
ülikooli õigusteaduskonnas. H il­
ju t i lõpetas ta õppeasutuse k ii­
tusega Et ta polnud veel 21-aas- 
tane, tu li tal advokaadi ametisse

astumisega mõni nädal oodata. 
Eakate kohtuniKe ehmatuseks i l ­
mus Rita esimesele protsessile 
miniseelikus.

*  • •

Ühe Londoni autokaupluse 
vaateaknal ripub silt: «K u i Sha­
kespeare praegu elaks, valiks ta 
endale selle auto.»

♦  *  *

Madagaskari võimud keelasid 
na'stel m niseelikute kandmise. 
Kes selles* keelust üle astub, 
luoaiakse panna kümneks päe­
vaks vangi.

Soojusenergeetika — eriala, 
mille kohta keskmine kodanik 
tänavaküsitlusel vaevalt et m i­
dagi mõistlikku ütelda oskab, mis 
aga mitteenergeetikust tudengil 
külmavärinad peale ajab. Kuid 
leidub inimesi, kes on endale 
eesmärgiks seadr.ud tungimise 
«soojuse* olemusse. Üheks neist 
on soojusenergeetika kateedri 
viimase aas_a aspirant Rein 
Kruus. Kui kolm aastat tagasi 
assis'endi amet sai maha ;’ä;tud ja 
tõsiselt teadusega tegelema haka­
tud, vaevalt oskas ta ette näha, 
kui palju aega, jõudu ja närve 
see kõik nõuab. Nüüd aga on 
katuse alla saamas disserta'sioon 
teemal «SirmKÜ'tepindade soo- 
justehr.ilise arvutuse meetodid».

Uurimuse objektiks on soojus­
elektrijaama põhiseade — auru­
katel. Õigemini küll üks vastutus­
rikkamaid elemente katlas: kütte- 
pind. Kolm aastat tagasi a’ ustas 
Rein Kruus vineerist kokku­
klopsitud aerodünaamilisel kana­
lil katseid sirmküttepinna soo- 
jusvahetuse uurimiseks. Eksperi- 

i mendi tehnika dikteeris pikaaja- 
: lisi katseid ja Rein Kruus oli 
tööpostil nii päeval kui öösel. 
Tekkisid ideed ning joonised. Sai 
seistud treipingi xaga või visatud 
vundamendi kaevikut ja nüüd 
vuhiseb tuul juba aasta uues ae­
rodünaamilises kanalis risti läbi 
«soojusmaja». Lisaks sellele or, 
muidugi töödeldud katsematerja- 
Ie, kirjutatud artikleid ning mõ­

nigi kord käidud ka kinos ja 
teatris.

Üheks tõsisemaks saavutuseks 
on koos dissertatsioonitöö juhen­
daja dotsent L  Mikuga esitatud 
soovitused üleliiduliste katlaar- 
vutusnormide täpsustamiseks 
sirmküttepindade soojusarvutuse 
osas. Seega on iga uues aurukat­
las. mis ilmub meie maa soojus­
elektrijaamadesse, ka osake Rein 
Kruusi tööst ja võib olla kindel, 
e+ peale lõplikku valmimist ei 
jää tema dissertatsioon tolmuma 
raamatukogu riiulile, vaid muu­
tub kaalukaks osaks katlaehitaja 
käsiraamatust.

kaudsed a rv u tu s e d  nä ita va d , e t 
oled se lle  a ja  jo o k s u l va h e tp id a ­
m ata rä ä k in u d  105 ku u d i ju h a ta ­
nud m itu  aastat T P I  e t te v a lm is ­
tuskursust, p td a n u a  dekaani ja  
k a te e d riju h a ta ja  va s tu tu srlka st 
am etit n in g  k õ ig ile  se lle le  lisaks 
le idnud aega teg e led a  v e e l p a l­
ju  m uuga . S e lle  m u u  hulgas  tn  
leb e r it i  e s ile  to s ic  S in n  keele, 
m ehe ta le n t i .  M e ta llo g ra a fia -  
alase ees tik ee lse  te rm in o lo o g ia  
koostam ine. õ p p e k ir ja n d u s e  tõ l­
kim ine, la b o ra to o rs e te  tööd e  v ä l­
ja k u ju n d a m in e  jm .  o n  o ln u d  tä ­
nuväärseks ab iks k õ ig ile  ne ile , 
kes on teg e len u d  m e ta llo g ra a fia  
õppim ise ja  õpetam isega .

Ped a g oog ia m e ti k õ rv a l o led  
Sa a la ti Leidnud aega ka teh a s ­
te ab istam iseks A u to ritee tsed  o n  
o lnud  n eed  e k sp °rtiis ia . m id a  
te g !d  s iis , k u i m e ta llid  tü k k is id  
vä s im a . ■.

Pea le  ü la ln im e ta tu  o led  Sa  
m itu  aastat ju h a ta n u d  ve e l T P I  
A m e tiü h in g u  K o m ite e  ja  m eh a a - 
n ika tead uskonna  b ü ro o  tööd , 
le idnud aega  te a tm ik e  j t .  t r ü ­
k iste to im e ta m is e k s .

L u g u p e e ta v  ju u b i la r !  S o o v im e  
Sulle k õ ik e  head ! J ä tk u g u  S u lle  
head te rv is t  ja  tö ö ta h e t k õ ig is  
edasistes e tte v õ tm is te s .

K a a s tö ö ta ja d  m e ta llid e
te h n o lo o g ia  k a te e d r is t

m n t i i i i i i i i i i i i i i i i iN i i i i i im i i i i in i i i i i i ) *

K u i  te h n ik a in im e n e  n a itu b  t u r ­
barappa, k u s  to o d e tak se  fre o s-  
a lu stu rva st, to rk a b  ta l le  peagi 
s ilm a  s u u r  v a s tu o lu  —  n im e lt  
vastuolu  a i u st u rb a  to o tm ise  ja  
v ä lja v e d a m ise  " a h e l.  K u i  tu rb a  
loo tm ine  la a b u b  la d u sa lt ,  s i i s  v a ­
lu sa  k o n tra s t in a  m õ ju b  a lu s tu r b a  
vä ljave d u . E i  s a a  öe lda, e t see  
noleks m e h a n ise e r itu d  O n , peale- 
la ad im ln e  t o im u b  e k sk a v a a to r ite ­
ga, v ä lj a v e d u  k a l lu r a u 'o d e g a .  
K u id  v a e v a lis e k s  te e v a d  v ä lja v e o  
teed. S e n i k a su ta ta k se  tu r b a r a b a ­
des k ru u sa k a t te g a  v ä lja v e o le id .  
K ru u sate e d e  p u u d u se k s  o n  kõrge  
algmaksumus (ca  10 000 rb l/k m )  
ia h a lv a d  e k sp lu a ta ts io o n io m a d u -  
sed, m istõ ttu  ig a -a a s ta se d  k u lu t u ­
sed teede jo o k sv a le  re m o n d ile  o n  
au kartu s ' ä r a ta v a t !  su u re d  <1000—  
2000 rb l/k m ). K õ ig i le  n e n d e le  k u -  
utustele v a a ta m a ta  o n  k r n n s v  

teed tu rb a ra b a d e s  r a h u ld a v a »  s õ i.  
d u k o rra s  a in u lt  k u iv a l  a a s ta a ja l.

A s p ir a n  T .  T a m m  m ä e  u u r i ­
m istöö e e s m ä r g ik s  o n g i  le id a  l a ­
hendus te e d e p ro b le e m P e  fre e s -  
tu rba  v ä lja v e o l.  L ü h id a l t  o n  la -  
hendus se llin e :  teede e h ita m e  e k s  
k asu ta tak se  p la a te , m is  a se ta ta k se  
kahe p a ra lle e lse  rö ö p a n a  ( r ö ö b a s ­
teena). S õ lt u v a lt  k o h a l ik e s t  t in g i ­
m ustest te h a k se  r ö ö b a s t ik  . „ n c -  
tu lt rab a  p in n a le  v õ i 0.2— 0,3 m  
paksuse le  m in e r a a lp in n a se s t  m u l ­
dele. S e n ise  u u r im is t ö ö  k ä ig u s  o n  
se lgunud, et o m a  e h itu s -te v .n ilis- 
te om ai u ste  —  e r it i  tu g e v u se  Ju  
i lm a s t ik u k in d lu se  —  p o o le s t  s o ­
h iks ra b a te e p la a t id e  m a t e r ja l ik s  
ku ige  p a re m in i a u to k la a v n e  lu b i-  
IHv e h itu sm a te r ja l —  a llik a a tb e -  
*oon. E  s i l ik a a tb e to o n  o n  te e ka -  
tete e h ita m ise k s  tõ e st i sodi / ma- 
terjai o n  k in n it a n u d  k a  a r v u k a d  
*e„e. * K a t s e lõ ig u d  V õ r u  M e ts a -

I ? ’ P e n sa  J» O m s k i  
oblastites. O le n ln o s ,  K i l i n g i -  4õm -
m d  jm  K õ ik  need  katst lõ igud
mHMo.i l asP‘ ra n t Tammemäe

. l m  . ?  k u ®iu u re s  teepl. i d  id
tuurT k  * Silikaatbe^oonl In s t i-  
lu ud i Katsetehascs M ä n n ik u l

P ild il;  ü k s  k a tse lõ ik e .

Soovime onne

Ludmilla Toomistele



Ü LIKO O LI P E D A G O O G I KA  -  
M ILLISEKS TA  KUJUNEB?

Märkmeid kõrgema kooli peda­
googika konverentsilt Tartu 
Riiklikus Ülikoolis.

K us on mõeldav, et insener 
töötab, tundm ata inseneriteadu- 
si? A rst ravib, ilm a et oleks õp­
pinud anatoomiat ja  füsioloo­
g iat? Tõsi, oi. ju  ni iiimetatud 
«praktikuid» ilm a d'plomiteta; 
tihti on nad p ikaa ;alistest tööko­
gemustest am mendanud vaja liku  
«eadmistemiinimumi, te;nekord 
aga suhtume neisse ku i «imears­
tidesse» või m ajavalitsuse kah- 
inseneridesse varjam atu  iroonia­
s t

Sam al ajal harrastab  N õuko­
gude L iidus kakssada tuhat in i- 
nest rasket ja vas-utusrikast 

elukutset, ilm a et neilt nõutaks 
m ingit formaalset erialaste tead­
miste m iinim um i. Need on kõr­
gema kooli õppejõud. M uidugi, 
vajahk on diplom, teaduslik  
kraad jne., ku;d need on inimese 
i-id laae-, m itte aga peaa&oogi- 
võ'mete näitaiaiks. O n  see õige? 
K a s  tõesti on pedagoog'vilum used  
kõrgemas koolis om andatavad  
ainuüksi intuitiivselt nm g neid 
polegi võ im alik  form aalselt m ää­
ratleda? V õ 'b -o 'la  on õnetamine 
ülikoohs Kunst, m ida üidse ei 
saagi õppida, m is on lihtsalt ju ­
mala and? Või vastupid i —  äkki 
ehk polegi seal m idagi õppim is- 
väärset?

Eks olnud päris vanasti ka  
alama haridusastm e õpetaja 
amet «isehakanute» päralt; ome­
ti nõutakse nüüd õnetajalt peda­
googi teadmisi ia  -oskusi näitavat 
diplomit. K ü lla p  varem  või h il­
jem jõutakse selleni kõrgemas 
kooliski. Seda m ärkam e järjest 
tugevnevaist häältest kõrgema 
kooli häälekandjates, saeene- 
vaist metoodika-a'astes4 diskus- 
sounidest, ekram ikorralduse või 
tsükligraafikute üm ber lõõma- 
vaist kirgedest M ;dagi käärib, 
selles pole kanti ust.

Tub li annuse pärm i lisasid  
käärim isprotsessi T artu  R iik liku  
Ülikooli õppeiõud, organiseerides 
käesoleva aasta m aikuus kõrge­
ma kooli pedagoogikale pühen­
datud teaduslik-metoodilise kon­
verentsi, m 's sisuliselt oli vaba- 
riikidevaheline —  esimene selle­
taoline Nõukogude Liidus. L isaks  
plenaaristungeile töötasid kon­
verentsil kolm sektsiooni —  kas-

16. JUU L I
Esimene tõeliselt sportlik ja 

tõsine pühapäev. Pärast seits­
mekordset kokkulepet jõudsime 
suurkohtumiseni kohalike spor­
dimeestega. Kavas on kaks ette­
astet: 1. võrkpall meestele. 2.
jalgpall samale soole. Et meile 
polnud vastu panna ühtki na s- 
konda. sai me e naiskond oma

Meie kom andöril Peetril 
tegevust nii kätele ku i ka

vatusküsimuste, d idaktika  ja  
program m õppe sektsioonid; ette­
kandeid oli vä lja  kuulutatud
kolm küm m end, neist küm m e­
kond teiste vabariik ide  esindaja­
le

Konverentsi avasõnale T R Ü  
rektorilt professor F. K lem en-
t'lt. kes s isuka lt formuleeris 
kõrgem a kooli põhiprobleeme,
järgnes T R t i dotsendi J. K a l it ­
sa ettekanne kasvatustöö o rgan i­
seerimise teaduslikest alustest. 
Viidates Len ingrad i Ü likoo li po­
sitiivsetele kogemustele, vä itis  
ettekandja, et praegu kasutatav  
õppe-kasvatustöö plaanide koos­
tamise K ord, kus laotakse ritta  
enam -vähem  juhusliku lt pähe­
tu lnud või siis «obligatoorseid» 
ja «traditsioonilisi» üritusi, evi- 
n>a*a ettekujutust nende tege­
likust efektiivsusest on aegu­
nud. Planeerim ise aluseks tuleb  
seada sotsioloogilised uurim u ­
sed. Selleks korra ldati T R Ü -s  
u latuslik  .ankeet, m is hõlm ab I  
ja IV  kursuselt kum m aTki sa­
dakond üli^rdlast. Tulemuste 
raalim ine (Läbitöötamine eleKt- 
ror.-arvutil) seisab alles ees, ent 
juba e‘ cekandes teatavaks teh­
tud esialgsed tulemused ku u lu ­
sid konverentsi huvitavam ate  
m aterjalide hulKa. Toon sellest 
ü h tte ist  (ligikaudselt, m ärkm e­
te järgi).

Üliõpilaste arvam used ku june­
vad suhteliselt iseseisvalt, erilisi 
autoriteete r.ad ei vaja; palju  
kaalub  ü likoolikaaslaste a rva ­
mus, samuti a jakirjandus (pi­
sut oc«*amatu, kuid meeldiv 
fakt). Ü likoo li ühiskondliice or­
ganisatsioon'de osatähtsus ü li­
õpilase seisukohtade kujunem i­
seks on väga väike sealhulgas 
langeb kom som oli autoriteet ü li­
kooliaastail tunduvalt.

Ü ks  küs'm us puudutas ü likoo­
li k lub i töövorme. Selgus, et 
poliitilisi diskussioone eelista­
takse moedemonstratsioonidele 
(kiv i ner.de aeda, Kes süüdista­
vad ü liõpilasi apolii‘ilisuses); 
tuntakse huvi teiste vennasrah­
vaste üliõpilastraditsioonide vas­
tu: seevastu kohtumised toot-
m iseesrindlastega ei huvita  ke­
dagi.

Ü liõp ilasi erutavate üh iskond­
like probleemide hu lgas on üle­
kaalukalt esikonai sõjaoht: te­
male järgnevad: dem okraatia

võimeid näidata vaid ergutus- 
hüüetega. Niisiis esimene ette­
aste. Kohtunikest vasakul EÜE  
Vormsi ringkonna vastkomplek- 
teeritud koondus, parema' üht­
lases helesinises kohalik mees­
kond. S is 0:0. Edasi arenevad 
sündmused ootamatult ühepool­
selt. Kohalikud läksid ette 14:1, 
alles sellel seisul võeti veidi 
kergem tempo, ja punkte haka­
ti sõbralikult jagama ka rivaali­

dega. Siiski võit kuu­
bis meile 15:8 ja 
5:11.

Dekoratsioon de va ­
hetus ja m -ie  > ?s 
a us kahe jalgpalli- 
äravaga heinamaa, 
'onalik rahvas mee­
litas T P I  šeffide 
1:0 kaotust.

Kõrvetav päike ja 
litte i ust kindel 
nesetunne ennusta- 
>'d kurba tulevikku, 
ahing oli tõsine, 
simese poolaja 'o- 
uks jäi sa’suks 0:0 
i  meie sellidest üp- 
s ära väsinud 
amp. Ainult puuri-  

ht Tõnis säilitas 
-rske  ja  mee diva 
’me. II  poolaeg. 7. 
i inutil avame ülla- 
•islikult skoori. Sõb­
ad on kurja' s ae- 
ua ja varsti on asi 
i-oosalisem. Nimelt 
'2, väruvnvaht kat­
ab meeld va ilme.
ilu on niisugune!
15 minutit enne
mängu lõppu turgu­
tab edurivi ennast
külma veega ja ka-

arendamine meie ühiskonnas, 
«võitlus igakülgse juhmuse vas­
tu», rahvusküsim us. «Elatusta­
se» on kusagil tagapool.

Kujuteldavate loteriivõitude 
hulgast, kuhu kuulusid «Volga», 
Korter, eluaegne teatripilet, suu­
rem rahasumma, piletid olüm pia­
mängudele ja turism ituusik lä ­
bi viie m aailm ajao valis neli 
viiendikku turismireisi.

M illega  v õ !dab õppejõud ü li­
õpilaste s ilm is autoriteeti? N a ­
gu  selgus, eelkõige õppetöö hea 
läbiviim isega. Vähem  kaaluvad  
isik likud omadused ja käitum is­
v iis  üliõpilastega, hoopis vähe —  
kahjuks! —  teaduslikud saavu- 
tu s« i ( IV  kursusel veelgi vähem  
kui I  kursusel); ühiselamus läbi­
v iid ava lt vestluste kaal on null. 
K ü ll aga on kohvikuürituste  
seas populaarsed kohtumised 
õppejõuduuega. N iisiis  —  oleneb 
sellest, kus ja  kuidas

Eeskujusid eluks ammutab 
kaasaegne üliõpilane kõ'ge roh­
kem kirjandusest: järgnevad k i­
no ja teater, koolikaaslased, va­
nemad, teaduse suurkujud ja 
alles siis —  oma õppejõud.

V aba aja bilansis kuuluo esi- 
Koht peaaegu võrdse tulemusega 
kinole ja ilukirjandusele. M ä rk ­
sa vähem aega kulutatakse se­
m inarideks ja  praktikumideks 
ettevaimistumisele, ajakirjandu­
sele, teadusele, spordile ja ise­
tegevusele.

M is  on ü likoolis sagedaimaks 
väärnähtuseks? Esimene kursus 
arvas: ebaaus suhtum ine töösse, 
seejärel joom ne, poliitiliste kü­
simuste vähene tundmme, üks­
kõiksus elu suhtes. Neljas ku r­
sus seadis esikohale joomise 
Mõelgem  selle üle!

Esitatud tulemused iseendast 
äärm iselt huvitavad, on tegeli­
kult alles 'oorm aterjaliks, mille  
baasil tuleb hrkata tegema ü l­
d i s i , .  K a s  lu gesite, m ida iS ir -  
bis ja Vasaras» httjqti k irjutas 
Juhan K a h k ?  So 'sio loogia ei to­
hi piirduda passiivse k irje lda­
mise ja k r nstanteerimi ega, ta 
peab püüdlema järeldustele ja 
ettepanekutele.

Hoopis teistlaadi oli järgm ine  
ettekanne Kaunase Polütehnilise 
Instituudi professorilt A. No- 
vodvorskiselt. Tegemist on inse­
neri-teadlasega, kes viimasel

ajal on spetsialiseerunud peda­
googikale, hakitas juhatam a pe­
dagoogika ja esteetilise* k a s u ­
tuse kateedrit' ja k irjutas didak- 
tikaõpiku kõrgemale koolile. 
Ettekandes «Üliõpilaste kasvata­
mise spetsiifika loengute najal 
tehnilistes ainetes» Kuulsime 
väga head «vana kooli» oraato- 
rikunsti, m ida oli just sellisena 
huvitav jälgida ja hinnata; sisus 
oli siiski vähe uut ja  originaal­
set —  see oli just materjal, m is 
on ka intuitiivselt ja «terve 
mõistuse)* baasU omandatav. 
Algajaile  õppejõududele on se- 
datüüpi metoodikaloengud aga 
kahtlemata Kasulikud.

Läti R Ü  dotsent O. Ivaštšenko  
analüüsis esimese Kursuse üli­
õpilaste kutsealaseid huvisid  —  
jällegi ankeetuurimuste põhjal 
—  n ing egi asjalikKe ettepane­
kuid. Tuleb laiendada tööd abi­
turientidega, et selgitada neile 
üksikute kutsealade perspektii­
ve. Esimesel kursusel —  ihem  
üldaineid, vähem kehakultuuri, 
rohkem sellise tööd, m is aitaks 
kiirem ini sisse elada oma eri­
alasse. Tuleb aidata üliõpilastel 
kohaneda uue miljööga, trükk i­
da talle konspekte, paremini 
koor,teda tunniplaane, paranda­
da õpperuume, peaasi aga —  an­
da rohkem iseseisvust.

Ankeetuurimustel oli konve­
rentsil üldse domineeriv koht. 
Dotsent E. Koeme4s T RÜ -st uuris 
sel meetodil, kuidas üliõpilased 
hindavad õppetöö üksikuid vor­
me n ing kuidas nad õpivad. 
Selgus, et tõhusamaks vorm i­
deks peavad üliõpilased iseseis­
vat tööd, loenguid ja erisemina­
re. Vähe efestiivseks peetakse 
näiteks toolm ispraktikat (tõsi 
küll, uurim us tehri ainult ühe 
eriala ning piiratud arvu  ü li­
õpilastega. iii et siit saab ü l­
distust teha ainult vastava eri­
ala praktika kohta). Loengutel 
ooda+akse asjalikkust, ranget 
süsteemi 'ja ma erjali liigendust, 
lisaks õigeile seisukohtadele ka  
probleemi vastastanu tu ru s ta ­
mist. ^eaaegu kõ ik  üliõpilased 
arvavad, et teadmiste kontroll 
semestri väVel on ergutusvahen­
d i d  va jaü k^  kgnlrollivorm ide  
ja meeiodi e suhtes aga on suu­
ri lahkarvamusi. K u rva  pildi jä­
tab tabel, kus on võrreldud ek- 
semeiks valm istemise viise ja 
töömahtu nii nagu see peaks 
olema (üliõpilaste sndi arvates) 
ning nii, nagu see tegelikult on.

Konverentsi ettekannete lühi­
kokkuvõtted olid paljundatud, 
see võimaldas saada ligikaudse  
pildi kõigis sektsioonides peetud

huvitavam aist eilelt-unt t* 
Näitaks T R Ü  dotsent; L . 1 fCartk 
esitas väga  olulisi andmeid üli­
õpilaste koormatusest. Analüüs  
näitab, et arstiteaduskonna V I  
kursuse üliõpilased Kulutavad 
semestri välte' ' tööle väljaspool 
tunniplaani kõigest 1,7 tundi 
päevas, see lon umbes sam a  
palju ku i algkooli I I I — IV  klassi 
õpilased (abituriendid —  3,5
tundi). M u idugi on eranaeid, 
kuid jutt on kesKm isest Nor­
maalseks pidas ettekandja 4 
tundi iseseisvat tööd päevas; ai- 
la selle ei saa üliõpilasest õiget 
spetsialisti. N orm i täitmiseni 
jõutakse vaid kontrolltööde eel.'

Proiessor U. Lepik —  samuti 
keemik —  esitas andmeid tead­
miste püsivuse konta, tuginedes 
1— 4 aastat tagasi õpitud m a ­
terjali sisaldavatele testidele.

Mitmestiguste konverentside 
huvitavam ateks üritusteks ku 
junevad tihti «ümmarguse laua 
diskussioonid).. Selline oli kavas 
ka Tartus. Paraku  tundus see­
kordne ceema *Kas kõrgema
kooli õppejõud vajavad  peda­
googilist ettevalmistust?» olevat 
valitud ebaõnnestunult. Nagu
konverentsil Kõrgem a Hariduse 
Ministeerium i pedagoogiKa tea­
dusliku nõukogu esindajana vii­
binud M oskva  professor K ita it- 
sev m ärkis mõttevahetuses, ei 
saa praegu sellist küsimust 
enam üldse püstitada. Pärast 
viim aseid kõrgema hariduse 
edasiarendamisse puutuva'd ot­
suseid on vastus üldtunnustatult 
jaatav. Enne seda leidus vastu­
pidisel seisukohal olijaid, Kuid  
praegu need vaikivad. N iisiis
puudus Tartus iga  diskussiooni
põh:m ine eeldus —  probleemi 
vaieldavus, vastakate ning seal­
juures asjaliKult argumenteeri­
tud seisukohtade olemasolu D is­
kussiooni juhtinud T R Ü  Kateed­
rijuhataja (praegu juba N S V L  
Pedagoogikateaduste Akadeemia  
akadeemik), dotsent H. Liimets 
näitas siiski üles tähelepanu­
väärset oskust teemast m aksi­
m um i välja pigistada, suunates 
küsim use õigupoolest teisale: 
m i l l i n e  see ettevalmistus 
peaks olema. Ta marKis, et kõr­
gema kooli pedagoogika eksis­
teerib X I X  sajandi lõpust ja  
teda õpetatakse meie sajandi 
kanekümnendatest aastatest
alates, laiemas ulatuses aga al­
les käesoleval aastakümnel.

U. \G U R

(järgneb)

jätkus
suule.

Killukesi 
Vormsi

A N N  L O K M U S

rastus toob edu. «r!a*fiaa» lööb 
iskumatu viigi 2:2. Jääbki nii! 

Vastased olid ilmselt paremad, 
meie nutikamad. Esmaspäevaks 
jäi järel õige mitu lonkavat jal­
ga ja muhke kui palju.

19. JUULI

Paar päeva tagasi saime lõ­
puks kä’te sauna projekti. Täna 
mocdustatukse meie rühmas 
kaks brigaadi, millest üks Ant­
sust brigadiriga eesotsas sõidab­
ki uuele objektile. Esimene pä v 
pärast miiüritööd lauda ob ektil 
on siin vunaumendi valamine 
päris raske, aoa pole viga kül­
lap harjub. Õhtul tulevad nad 
koju laidvga:

A nts on aus saunamees, 
saun on Huita keskuses.

23. JUULI

Täna teeme sovhoosi bussiga 
huvireisi ümber Ussi-aare (nii 
nimetasid rootslased omal a :al 
Vormsit). Vaatasim - 1871. a. ing­
laste poolt ehitatua maj kat. 
Kahime rootsi iimarristidega 
surnuaias ja Ee»ti ühes vanimas 
kirikus (Anno Domini 1219> Pä ­
rast lõunal puhküDm* Sviby 
rannas et värskete jõuvarudega 
sõltu Hullosse ja proovida veel 
kord jõudu võrkpallis. Se’lest 
pajatab Priit.

Ohtui peame tuliseid iiõrkpal-

rühma päevikust
test, ku:gi need pidavat aitama, 
ja söiaame Huilosse.

Pärast mängu pajatas Priit; 
«Algusest peale tundsime, et ole­
me vastastest üle, olgugi et tuli 
tükk tööd ära teha enne kui 
suutsime uma üleolekut mak ma 
panna. Püüdsime kogu hingest.

Õhtut saabub suur monstrum, 
mis kohalikul koduloomakarjal 
karvad püsti ajab —  pika noole­
ga kraana. Püüame nüüd kahe 
kraanaga monteerima hakata, 
kuid see kipub nurja minema. 
Kuidagi ei saa paneelidega kraa-

Või kuidas sa lööd viltu või va­
lesti, kui Pisike paneb oma hää­
lepaelte võimsuse tegevusse, et 
omalt poolt kaasa aidata. Ja kui 
viienda geimi 15. punktiks pot a- 
tas pall vastaste väljakupoolele 
ning kui lõi kõlama meie tüdru­
kute helisev «Ja meil on rõõm, 
rõõm, rõõm . . . »  siis oli ikka vah­
va tunne küll.»

na juurde sõita. Brigadiirid mõt­
levad oma noored pead halliks.

(Järgneb)

lilahinguid kohaliku koond- 
võistkonnaga, et tõestada õian»t 
Vormsi saare meistri tammepär­
jale. Sekord loobume kodusein-

27. JUULI,
Ennast, ja publikut raske tooga 

rõõmustades oleme jõudnud lau­
da paneelide alla.



TULGE LAULMA!
T P I Akadeemilisse Naiskoori

«Elust, mis andsid mulle, 
laulmata olla ei saa.
Helisev гббт olgu sulle

tänuks,
mu sünnimaa.»

N ii a lgab T a llinn a  Polütehnili- 
se In stituud i Akadeem ilise N a is ­
koori iga  kontsertesinemine. 
Laulm isrõõm  on juoa kuueteist 
aasta kestel iga  õppeaasta a lgu ­
ses toonud uuesti kokku m eig

S E G A K O O R I
V A J A T A K S E  T U D E N G E ID  . . .

. . .e n t  mitte igasuguseid, va 'd  
selliseid, kes laulda armastavad 
ja  seejuures ka viisi peavad. 
Pöörduda Tallinna ÜliOpilassega- 
koori juhatuse poole koori h a i- 
jutustel TPedl aulas Narva 
mnt. 41 esmaspäeval, 9. oktoob­
ril või neljapäeval, 12. oktoobril 
kell 19.

_ Võidakse küsida, et kas just 
tingimata tipikaid, et neid vaja­
takse ka mujal, näiteks T P I na s-  
ja  meeskooris või puhkpillior­
kestris. Tahaksime siiski uskuda, 
et vabariigi suurima suurkooli 
peres jätkub huvilisi igale p 'o le . 
Miks üliõpilassegakoor just T P I  
tudengite poole pöördub, see sel­
gub põgusast tutvumisest koori 
ajalooga, mis pole küll veel kuigi 
pikk. Nimelt saab 4. novembril 
sellest alles 5 aastat, kui üliõpi­
lassegakoor loodi. Koori dirigen­
diks on Ants Sööt, ke'le käe all 
on koor jõudnud lau’da end vaba­
riigi paremate kollektiivide hul­
ka (on üleliidulise juubeliaastale 
pühendatud festivali laureaat 
kontsertkooride osas). Koori loo­
misel oli üheks põhieesmärgiks 
Tallinna kõrgemate koolide va ­
heliste sidemete tugevdamine, eri 
värvi teklite koondamine ühe 
lipu alla (selleks on segakoor 
kindlasti sobivaim kooriliik). 
Kooris ongi esindatud кб'к neli 
Tallinna kõrgemat õppeasutust, 
ent T P I tudengite arv (T P I  suu­
rust silmas pidades) on kahet­
susväärselt väike.

Võib-olla tehnikaüliõpilased ei 
armastagi laulda? See väide on 
nii ilmselt väär, et ei vajagi 
ümberlükkamist.

Võib-olla  neile ei meeldi sega­
koor? Võib-olla. Muidugi on 
meeskoori populaarsus väljaspool 
konkurentsi, ent ka segakoori 
juures võib asjasse süvenemisel 
leida mõndagi meeldivat, mis 
meeskooril puudub.

Lõpetuseks tuletaksime veel 
kord meelde III  Üliõpilaslaulu- 
pidu Tartus. Usume, et sellele, 
kes viibis seal kasvõi pealtvaata- 
janagi, jäävad kogu eluks meel­
de need imetoredad päevad. O le­
m e ometi veendunud, et pealt­
vaatajate muljed kahvatuvad 
vahetute osavõtjate —  koorilaul­
jate elamuste kõrval. Ja järg­
m ine üliõpilaslaulupidu on juba  
tuleval suvel Vilniuses.

T P I tudengeid ootama jäädes

Tallinna UliõpilassegakooTi 
juhatus

T P I
Akadeemilisse

Meeskoori
T P I Akadeemiline Meeskoor 

võtab vastu uut jõudu kõikides­
se hääle rühmadesse. Sind oota­
vad 120 tulevast sõpra, kellega 
koos võid mehiseid tegusid kor­
da saata. Tule koori harjutuste­
le igal esmaspäeval ja neljapäe­
val kell 20.00 «Eesti Tööstus­
projekti» saali Lenini puies­
teel.

T P I  A M  juhatus

Kammerkoori
K u i sa oled tõsiselt huvitatud  

ja  vaim ustatud laulm isest, siis 
tule kolm apäeval, 11. oktoobril 
kell 17.45 Len in i puiesteele T P I  
a/ü klubisse kam m erkoori proo­
vile.

Ootame värsket verd!
Kammerkoor.

Õppetöö on kestnud, juba kuu 
aega. Paljudel üliõpilastel selle 
kõrval ka Ü T Ü  töö. Teine osa 
Üliõpilaste Teadusliku Ühingu 
liikmeid pole aga veel hoogu 
sisse saanud, vaid on takerdu­
nud paljudele suurtele ja väi­
kestele probleemidele. Tegutse­
mine Ü T Ü -s  on aga samuti 
õppimine ja mõnikord sellest 
kõrgemalgi tasemel, sisaldades 
teadusliku töö elemente. See on 
vastutusrikas ühiskondlik üles­
anne ja seda ei tohi alahinnata.

Kas aga kõikide teaduskonda­
de Ü TÜ  juhendajad võivad väi­
ta nagu dots. G. Grosschmidt 
22. septemori « Tallina Polütehni- 
kus»?:

Teaduskonnas t e g u t s e v a d  
Ü TÜ  ringid k õ i g i  kateedrite 
juur s ... Samal ajal kasutatakse 
k õ i k i  (minu sõrendused) 
võimalusi üliõpilaste rakenda­
miseks uurimistööde tegemisele 
tehastes ja  uurimisinstituuti- 
des...»

Paraku ei räägi nii rõõmusta­
valt teised Ü T Ü -да seotud õppe­
jõud ja  üliõpilased (ka mehaani­
kateaduskonna omad mitte). Tõ­
si, meie instituudis valmib igal 
aastal terve virn üliõpilastöid, 
mis leiavad tunnustust vabariik­
likel konkurssidel või toovad ära 
mõne medali üleliiduliselt. Sa­
muti on aastast aastasse kas­
vanud konverentsidel esitata­
vate tööde arv. Seejuures pole 
aga haruldane, et samad nimed 
korduvad mitu aastat järjest ja 
neid juhendanud õppejõudude 
arv jääb tööde arvust tugevasti 
maha. Samal ajal aga on meil 
palju nn. « surnud» liikmeid, kes 
ühel või teisel põhjusel pole 
saanud või osanud end tööle ra­
kendada. A si oleks lihtsam kui 
see puudutaks üksikuid liikmeid. 
M eil on aga terveid ringe, mil­
lest me peaaegu midagi ei iea.

Viimasel T P I Ü T Ü  nõukogu 
koosolekul otsustati kokku kut-

Ü T Ü  ringide töö 

korraldamise metoodiline
seminar

Juuste p ikku s —  see on Igaühe  
is ik lik  asi, millesse näiteks teha­
se direktsioon ei võ i segada, —  
nii otsustati ühes Poola tehase 
tööliste nõukogus, kus arutati 
ohutustehnika küsim ust p ika-

i juukseliste noormeeste suhtes. 
K u id  ohutustehnika reeglitest 
kinn ipidam iseks «pikajuukse li­
sed» peavad töö ajal rätikud  pä­
he sidum a nagu  naised.

Ülem-Sileesia linnades süttib 
tänavava'gustus automaatselt, kui 
päikesevalgus on kaotanud tea­
tud tugevuse, kasvõi keskpäeval. 
Tavaliste automaatide asemel, 
mis lülitavad valgustuse sisse 
määratua aja peale, on siin ka­
sutusel fotoeiement.

Ü ks Poola põ llum ajanduslik  
tehnikum  teatas aruandes, et te­
m a õpilased said uskum atu  .nbk- 
rupeedi saagi: 200 tonni hektarilt. 
Lähem al vaatlem isel selgus, et 
õpilaste meetodit vaevalt -aao 
juurutada põllum ajanduses. I lm ­
nes, et tegu oli ühe 10-kilogram - 
m ise peediga, m is  oli kasvanud
0.5 m* peenras.

suda kõik ringivanemad ja tea­
duskondade juhendajad ning 
koos rektoraadi ja Ü T Ü  nõuko­
guga ühiselt « ümmarguse laua»  
taga püüda lahendada neid kit­
saskohti, mis takistavad ringide 
tööd. Materiaa sed võimalused, 
ruumide küsimus, organ:satsioo- 
nilised raskused —  need ja pal­
jud teised muret tekitavad kü­
simused tuleb välja tuua iga rin ­
gi esindajal. Kuulaksime ära ja  
vahetaksime kogemusi ka T R Ü  
Ü TÜ  esindajaga.

Võib-olla kõigil, eriti noore­
mate kursuste tudengitel polegi 
sel ae, mida kujutab endast töö 
V T U -s  ja missugused on kõrge­
mate õppeasutuste U T U  ringide 
ülesanded. Sellest räägib meile 
professor A. Aarna. Aktuaal­
sed on ka ringide tööst infor­
matsiooni saamise küsimused. 
Head eeskuju p assiivsemaile
ringidele võiks'd anda paremini 
töötavad ringid, kui nad kasvõ i 
korragi õppeaasta jooksul « Tal­
linna Polütehnikus» oma üritus­
test kirjutaksid.

Väga tõsiseks ja seni peaaegu 
lahendamata probleemiks on meil 
paremate õpilastööde kirjasta­
mine. Kas tõesti peavad jääma 
üleliiduliselt konkursilt medali 
saanud töö tulemused ainult 
autori, juhendaja ja veel mõne 
üksiku õppejõu teada ning ka­
sutada? Selge pole ka see, kuidas 
hinnata ringide koosolekutel 
ettekantud referatiivseid ja tea -

REEDEL, 13. O K TOOBR IL
See on kauaoodatud päev, mis 

ebausklikke kohutab. Sel päeval 
avab taas uksed T P I ateismiklu- 
bi «Atheos». «Р1КО» ruumides 
toimub algusega kell 20

EBAUSKUDE OHTU.
K u i tahad lähemalt teada, miks 

ja mida kõike usutakse, kui pal­
ju on ebausklikke ja ebausu lii­
ke, siis tule!

K u i tahad lõbusalt aega veeta, 
lasta unenägusid seletada ja en­
dale absoluutselt õigesti kaarte 
panna, siis tule!

K u i tahad oma osavust proovi­
da nuputamises ja tantsupõran­
dal, siis tule! K u i kurat ei ta­
kista, siis tantsime.

Kutseid saab juhatuse liikm e­
telt (ühiselamu nr. 1, tuba 343), 
filosoofia kateedrist ja kohapealt.

Klubi juhatus.

R A H V U S V A H E L IS T E  
SU H E T E  H U V IL IS E D !

*

♦  Pakume Teile huvitavat  
õhtut ja sisukaid ning teravaid  
probleeme!

ф Garanteerime Teile k u rsis­
olemist või kurssiviim ist e luga  
rahvusvahelisel areenil.

ф  Võimaldame avaldada k a  
oma arvamust!

Selleks tu’ge kohtuma T P I  
Rahvusvaheliste Suhete K lu b iga

nn. R A H V U S V A H E L IS T E L E  
R E E D E T E L E ,

millest esimene toimub 6. o k ­
toobril kell 19.30 «PIKO-s».

K o h t u m i s e n i !

У У Т У Т Т У Т Т У Т У У Т У Т Т М Т Т Т Т Т Т У У У Т е Г » »

Ü LE LIID U LISE  Õ PE­
TA JA TE  PÄ E V A  PU H U L

õnnitlesid meie instituudi pe­
dagooge ja  soovisid edu ning 
jõudu võimeka inseneride kaad­
ri ettevalmistamisel tehas «Es- 
toplast» ja  N J T K  «Kommunaar».

9. oktoobril dots. L. Poveruse 
loeng «Pinge ja  deformatsiooni- 
teooria».

10. oktoobril van.-õp. L. K i i ­
vi tsa loeng «Sõnade järjekord  
saksakeelses lauses» (vene kee­
les).

12. oktoobril van.-õp. G . Peetsi 
loeng «Gaaside molekulaarkinee- 
tillne teooria».

Istungiga ülemöödunud ne lja ­
päeval alustas oma kolm andat 
hooaega T P I Rahvusvaheliste S u ­
hete Klubi. Vaatluse a ll olid põ­
hiliselt organisatsioonilised k ü s i­
mused.

M ille  poolest erineb käesolev  
hooaeg kõigist eelmistest?

Meie põhiprintsiibiks on võe­
tud side massidega. K u i  varem a­
tel aastatel toimus kogu töö k in ­
niste uste taga, m illele lisandu­
sid üksikud õhtud «P IKO -s» , s iis  
käesoleval aastal kolitakse täie­
liku lt üle meie kohvik-klubisse.

Õhtute sari «Rahvusvaheline  
reede» muutub pidevaks, h ak a ­
tes toimuma kaks korda kuus.

Paralleelselt sellega jätkatakse  
väljasõiduistungeid Tallinna asu ­
tustes ja ettevõtetes.

Avaõhtu teises pooles jagas  
oma Soome-reisi muljeid R S K  
liige, N S V L  meistersportlane F e ­
liks Järvet. Talle esitati h u lga li­
selt küsimusi.

R S K  president 
J A A K  P A L V A R I

d u s lik k e  tö id .. Kas  hinnata üh«<?„ 
a luse l k o n v e re n ts i punktide süs­
te em ig a ?

N ü ü d  a g a  peamine. Me pole 
ra h u l o m a  koosseisudega. Rääg- 
m e s a g e li l i ik m e te  passiiv"usest jr. 
ju h a tu s e  abstraksest aktiivsu­
sest, kes  ku tsub  üles suurtel к 
te g u d e le , osa  võtm a mitmesugv« 
test k on k u rss id es t, üritustest. 
n ä ita m a ta  konkreetseid vorme 
K u s t sa a d a  head järelkasvu? 
V õ ib -o l la  tu le k s  seda otsida 
k e s k k o o V p  n g is t?  UTU  ringi liik­
m ed  p e a k s id  selgitama abiturien­
tid e le  o m a  e r ia la  tõelist olemust 
P o le  k u ig i  u s u ta v , et üliõpilasest, 
kes e k s ;s e r ia la  valikuga, saaks 
hea U T U  liig e . Tean omast 
käest, k u iv õ r d  vajavad taolist In­
fo rm a ts io o n i abituriendid ja kt 
h ä st>’ v õ e ta k s e  õpilaste ja klassi­
ju h a ta ja  p o o l t  vastu üliõpilane 
e r it i  v e e l  sa m a  k oo li endine kas­
va n d ik . M i l l e s t  seal rääkida, *e> 
tu lek s  aga  e e ln e v a lt  läbi arutada 
r in g i k o o s o le k u  1. Vöib-olIa aitaks 
se»  kaasa k a  isereguleeriva oma­
v a lits u s e g a  r in g id e  kujunemise­
le, k e s  p ö ö rd u v a d  ainult äärmise 
va ja d u s e  k o r r a l  juhendaja poole

O o t a m e  e r a n d i t u l t  kOL  
k i d e  r i n g i d e  j ü h e n d a ­
j a i d  j a  r i n o i r a n i m a i i l  
к о  l m  a p  d e  v a i , 12 o k t o o b ­
r i l  k e l l  16 M u s t a m ä e l e  
a и d  i t  о  o r  i  и  m  i AV-10S ÜTÜ 
s e m i  n  а  г  n  О u p i d a m i t e l e .

A n ts  L õh m us TPI ÜTÜ
n õ u k o g u  aseesimees.

TEAD AAN D EID
*  9. o k to o b r il kell 18 toimub 

« P I K O - s »  sem in ar kõigi criilu 
bü ro o d e  sekretäridele , liikmeta 
le j a  te a d u sk o n n a  büroo vMisvt 
sek tori ju h a ta ja te le .

K a v a s :
1)  « V ä ik e s e  g ru p i» teooria.
2 ) K o n k  reeteed  Ülesanded rei­

a l  a b i l  r o o d e  tegevuses.
*  12. ok toobril kell 10 

A -V -2 0 7  t o im u b  seminar I kur­
suse e e sti õpperühmade kom­
so rg id e le .

P ä e v a k o r d :
1) K o m ro m o lio r ra n iM i ioöoi 

t e g e v u s  j a  struktuur TPI-fc-
E t t e k a n d ja  E L K N Ü  TPI Ко 

m itee s e k re t ä r i  asetäitja ideo­
lo o g ilise  t ö ö  a la l I. Toome.

2. Kom som oliorgan lsatdoonl 
ü le sa n n e te s t  kõrgemas koi 
lts.

E t t e k a n d ja  E L K N Ü  TPI Ko­
m itee s e k re t ä r i  asetäitja slaeor- 
g a n isa ts io o n ilis e  töö ula1 K. Joa- 
klt.

*  K e l l  12 toim ub sama aemi- 
n3r v e n e  õppekeelega rülim:ul«-
k o m s o r g id e le .

V I L M A  A IN  LO
j a

R E I N  SOM ELAR .
A r m a s t u s  südameisse, 
n o o r u s j õ u d  hingedesse 
ja  p ä r i t u u l  purjedesse!

K ü f l

Anorgaaniliste ainete tehno­
loogia kateeder on ümber n i­
metatud «Keemiatööstuse prot­
sesside ja aparaatide kateed­
riks». _

H E D A  K R IS T A P S O N
Ja

V O L D E M A  К LOO li AS
K a  k a r t a g i  o n  kahekesi julgerr. 
k u i v a p p e r  o l la  ihuüksinda.

KA-71.

Vast. t o im e t a j a  V .  KALPU H

Орган парш ом а. ректората. ка
митета ЛКС 'М П и проФкима т**пинского политехнического инсти­
тута газета « Т а л л и н с к и й  пиляток-

naiskooripere. Meie senine 
elu on olnud rikas huv ita ­
vate ürituste poolest. Oleme 
lau lnud laulupidudel, seehulgas 
osa võtnud kõ igist kolmest seni 
korraldatud üliõpilaslaulupeost. 
Ig a l kevadel oleme andnud «Es­
tonia» kontsertsaalis aruande- 
Kontserdi aasta kestel tehtud 
tööst. Oleme om a lau lu ga  ränna­
nud m itm el pool Eestim aal, sa - 
neli on tee m eid v iinu d  koduva­

bariig ist välja. P ik im  kont­
sertreis toim us käesoleva aas­
ta kevadel m arsruud il T a l­
linn— M o sk v a— Jerevan.

K ah e l v iim ase l suve l oli 
koor lau lu laagris  —  1966. a. 
K ihnu  ja 1967. a. P ran g li 
-aarel. K u u m  juu lipä ike  ja 
meretuuled andsid  lau lu le  
la l ju hoogu juurde.

Jõudumööda oleme aidanud  
I caasa ehitustöödel G leh n i los- 
| i juures.

Ootam e oma perre juurde  
: rvu ka lt noori lau luhuvllisi. 
J Koori harjutused toim uvad  
 ̂ sm aspäeviti altidele, te isi- 

» ev iti sopranitele ja  nelja- 
■ läeviti kogu  koorile algusega  
4 teil 20.00 Len in i pst. 13 T P I  

A /U  K iu b i ruumes.

*  • •

Hind 2 kop.
T rük ikoda  «Ühiselu*, Tallinn 
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